
PREFEITURA MUNICWL nr. 	1.- MA 
Fis. n: 	 
Proc. n: 
Rubrica. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município de Bacabal - MÁ, em relação a 
publicação do Extrato de Contrato N° 03120102/2019, publicado no Diário Oficial da União, no 
dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32. página 155. RETIFICA, o número da licitação. 
ONDE SE LÊ: —PREGÃO PRESENCIAL N° 056/20I9-SRP', LEIA-SE: "PREGÃO 
PRESENCIAL N° 056/20I8-SRP' Sendo assim o número da licitação fica alterado de acordo 
com o retificado acima. Bacabal - MÁ, 12 de março de 2019. CARLOS JORGE SANTOS 
SILVA. Secretário Municipal de Obras e Urbanismo. 



IMkRIO OFICIAL Di 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 	Fis. n9: 	

N2 54, qaurta-leira. 20 de março de 2019 

Centro - Anapurur/Ma, di 21 a 	• hor8io das 08h às 12h, na Saia da Comissão 
30, Onde poderio ser sOporidos ~ante recolhÍmeflco da 

O4AMAOA plJIJ  NI 5/2019 

2X a Proc. n: 	 o valor de R$ 20.00 (Vinte Reais), frIto e duvvan,ente atravé, do Doctimento 

O P.lunrcipio de VaIparaino de Gatis/GO, torna priblkQ a prrrriaç 
Chamada Puobta e' 005/7019, obetieando a seleçOo e crednciarr p'estaçio L. 
de serviços de otaimu4ogia que dlson1bilizr consultas oftamelõisi.. m9tner 
dlaRnostico., pré e pós-operatonos do aparelho ocular a cirur~ de catarata, ptengio e 
recria em acendimento as ncessidades da Secretaria Municipal de RduCaçio de 
Vaiparaiso de GoiJo/GO. A nova abertura ocorrerá às 11:00 horas do dia 03 de ibni de 
2019, em sua sede, rito e Rua Desembargador De. Scsi D8errnando Me,reies. Área 
Especial Norte, Cidade tardar., neste Município, em smaio p0blr.a nos termos tia 
lr.s*ruçio do tribunal de Cantai dos Município, 01/2026 iorn alterações pela lN/FCM 
01/2017 e subsidiariamente às normal da Lei Federal 8.656/93, de 21/06/1993 e 
alterações posterioras, segundo as coesdiçõen .stabefecndas no Edital. A documentaçio 
completa e seus anosos poderio ser examinados ria endereço acima mencionado no 
holario de 0300 os 12:00 e de 24.00 as 17-CaIr ou no iate 
www e araló.gaiat.3O.gOs br 

Valparastø de Gaias/GO . 19 de março de 2019. 
CARLOS 1OS DOS SANTOS 

Presidente da Com,snlo Permanente de licitaçio 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

AVO 03 UOTAÇÂO 
PREGÃO PRFSENOAL NI 13/3019 - 3D 

O MWiØpIO d* Açoilindua (MA), através da Prefeitura Municipal ti Açailecla, por 
meio iii Comissão Central de Leitaçio CCL. torna pubkcr aos Interessados que. ,nn base 'si 
Lei ir' 15.520/07. Lii ai 023/2006. alterações postiriores. D.cr.to  ltltrmcltsal ri9  134/2015, 
Decreto Monídetal e' 136/2015, tiecir,to Muricipal ir* 122/2017, Decreto Municul ri' 
140/2017, e subsidiariwsente as doposiçõesda Ler n' 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
feri realuar no dia 4 de attfll de 2019 à. 140Is (quatoere horis), à l.ciiaçio na mudelidude 
PregJo Presencial n' 018/2019, do tVo Menor Preço (por item ). tendo por dofelo  o reli Isto de 
P~ pira eventual e lidara ( n*ratbçió de pessoa(s) julitdica(t( para esecuç5o dos serviços 
de confecção de ~cumá1Icos. de interesse desta Mmsnlstraçàu Ptbllci A presente 
llrltaç3o será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de AçalI,brd'ia, cf sida à As Sinta 
Luisa. s/n'. Parque das Nações. Açaidndua (MÁ) e será presidida pela pregoeira desta prefeitura 
murmopaL. O edital e seus anosos estioS ólsposiçào dos interessados no endereço supra, de 2' 
a 6 leira, ei, dias uteis, no horário das 08* (alto horas) as 144)01. (quatorze horas) e no sitio 
oficial deste poder executiva - www aaiandia.ma.gov.br, onde poderio ser consultados ou 
detidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço sr,ra au pelo nitral 
lic)tacao@.cadandla,,na.gov.br. 

Aç,aiL)ndsa MÁ, 19 de nrarço de 2019. 
RLu.NCAf1MONE FERRE IRA LEMOS 

Pregoeira 

 RP 

AVISO 01 UCITAÇAO 

PREGÃO PRESENCIAL MI 17/2019 - 

O MLaeICIPIO de Açilidodia (MÁ), iavds da Prefeitura Municipal de Açailànóa, por 
mito de Co,mrgO Cininel de Licuaçio CCL. tOrna pubhos aos int,mmssidot 90.. com bas* ia 
Lei 0 10.520/02, Lei nf 123/2005 e alterações posteriores, Decreto Municipal ri' 134/2015 
Decreto Minicipal n' 136/2015, Decreto Miaticipel ni 177/7013, Derreto Municipal ri4  
140/2017 e alterações  posteriores, e scsIdi,rtamerito as disposições da Lei ri' 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. lará reslitai no dia ide Abril de 2019 às 09001. (nove horas), a Bertiçiu 
rio modalidade Preg3o Preip,ioul na 017/2039, do to Menor Praça (por rIem), lindo por 
otrieto o registro de preços para eventual coeitrataçio de pessoa(s) Ite'.dita. para a aquisiç3o de 
ee.Culot automotores novo. (tiro quuI&netro) de interesse de vIriaS sicratanas. A presente 
tcitaçio seca eelzada no auditório da Prefeitura Municipal de Aça= situada à As. Sinta 
Lutia, r/r', Parque das Nações. Aça.tártdia (MÁ) e saci presidida pala pregoeira desta prefeitura 
muráclpei. O edital e seus menos estio à disposição dos interessadas no endereço supra, de 21 
aO' fera, em dias úlers, no horário das De4)Ofi (oito horas) às 14 00h (catO.r,t horaS) e no sitio 
Oltclal dest, poder .eecut,vo- *ww.ecaCandsma.pov.br, onde poderio ser consultados ou 
obtido. gralultamenle. Rsdaredrnrntos adiciona-. rio endereço supra ou pua e-mail 
iiciracaoacadanàa nu *..br ou pelo taleton. (99)3512-8666- Ramal 222, 

Aça6ãrrdla-MA, 18 de março de 1019. 
SlMOIss PEPtLR,A CARVN.HO DOS SANTOS 

Pregoeira 

AVISO DE UCeTAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Mi 19/2019' 3D 

O Munidp.o de Açaillndia MÁ). através da Prefeitura Municipal de Aça6lndia, por 
meIo da Cornnaio Central de Licitaçio Cci. torna publico aos interessados que. com  base na 
te, ri' 10.0~ lei n5 173/7006 e alterações pusienores, Decreto Munic,pal ri' 13.4/2015, 
Decreto Mswhcgial nt 116/2015, Decreto Municipal ri' 177/21518. Decreto Municipal 's1 
140/2017 e alterações posteriores - e siJosldiariarneete as disposições da Lei ir' 3.666/93 e suas 
alterações posteriores, gari  realioar no dia 4 de Abril de 2019 às 14 OflIs (catorze horas), a 
licltaçio 'na modalidade Pregio Presencial naOiO/2011), dotlpo Menor Preço (por Item), tendo 
por obieto o registro te preços para eventual coritrataçlo de pessoa Is) juIldira (5) para a 
aqui~ de motocicletas (Iero qudómetro) de interesse desta adminlstraçáo pnibf ci. A 
presente iltitaçio será rpitrada no auditório da Prefeitura Municipal de Açai)àndia, situada à 
As. Santa Lujil, 5/ri', Parque di. Nações, AçailOndia (MA) e sura presidida pela pregoeira desta 
prefriture municipal O edital e seus anexas estão à disposiçlo dos interessados no endereço 
supra da 2' a u  fera, em dias idens, no fnoràeto das OS Wh (oito frotas) Jis. 14,001. (catorze 
hoeas e rio sitio olkial deste pude escrutino - woew açir4indla.nsi guv.br, ande poderio ser 
consultados ou obtidos lratultamerst.. EIclarecesnertton adioonaic no erid.r.ço supra ou pelo 
e-mail lcireçaoaçailie,dia rna.govbr ou pelo telefone (99)35388666- Ramal 22). 

Açailir,dl,u-MA, 18 de rrsa-çu de 2019 
SIMOPIE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS 

EXTRATO DE CONTRATO N' 2/2029 

CONTRATO MC 002/2019 ORIGEM PREGÃO Nt PP Mi 002/2019-53P. CONTRATANTE-
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANAPURIJS, CNPJ. Mi 18644,933/0O0I-81 
CONTRATADA P. C FERREIRA ME, CNPJ: 41.124.545/0001-56. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURíDiCA PARA FORNECIMENTO DE OENEROS AUMEWTICIOS PARA MANUTENÇÃO 
DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE MIAPL)RUS. VALOR TOTAL- R$ 610.896,50 
(Seiscentos e cinOuenta mil oitocentos e noventa e sab reais e dnqsienea centavos(. 
VOENCIA 11 de Fevereiro de 2013 a ti de Deoembm de 2012. DATA DA ASSINATURA 21 
de Fevereiro de 2018. Edilene Arevedo Pistas/Secretaria Municipal de Fducaç2o 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA 03 PREÇOS N' 1/2019 

Processo n' 77070949/7019. PAtA. 
A Prefeitura Municipal de Anapurus. através da ComIssio Pemnarlcnle de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Arnapurun/MA, torna publica que reahzarà dia 09 de 
Abril de 3019, as 13:00 (criar) horas, na sala de reaniõt's lii Pref,ilari, na As. João 
Er.ncisto Monteies, ISC 2001 Cestft. Liçltaçlto do Tipo Menor rreço Global, t,ndo corno 
oeto a contratação da empina .sp.c.at.zeda para itiecuçio dos serviços, da .ng.elrarsa 
pera construção de rir, Centro de Capacutação de interesse da Adrranrsc,açio Publica de 
Alsapurus, de acordo sues i Ler nn 3.566/93. O edital a seus anexos encontram-se 
disponiveis ao. InINessados isa endereço da CP5, na 4v. João FreirciucO Mni,t&es, ri  2001 

Anaporus-MA. 19 de março de 2019. 
LUCIANO DE SOUZA GOMOS 

Presidente da CPL 

ICAçÃO 

Na publicação do Duna Oficiei de União. Ediçio nt 32, Sessão 3 da dia 1.3/02/2019. pag. 
NO 169 e 170, referente aos EXTRATOS 0€ TERMOS DE RESCISÃO abuso relacionados: 
Tomada de Preço ri' 009/7013. si Oicisula Terceira, 11cm 3.1. 
Onde se Lê. 2018, Leia se: 2019. 
Tomada de Preço ir' 010/2013, na Oatisula Terceira, Item 3.1. 
Onde se 18; 2018. leia-se: 2019. 
Tornada de Preço na 011/2012: ria Oausula Terceira, Itenn 3.1. 
Onde se Lê: 2018, lela-se: 2019._,,,, 

	

SPREFEITJRA MUNICIPAL - 	BALT! 

 ir ÍRIT1PKACAO 
A Secretaria Municipal de Educação do municiplo de Bacibal - MA, ir, rifeçio 

a publicaçio do Extrato de Contrato N 03120301/2019, publicado no Driflø Oficial da 
l)rtsio, no dia 14 de Fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32. página 155. RETIFICA, número 
da licitação. ONDE SE L: PREGAO PRESENCIAl. P1' 058/2019-SAn', LEIA-SE: POILGAO 
PRESENCIAL P1' 058/2018-511131". Sendo assim o nt.isriro da SerIação Iki alterado de acordo 
com o retificado acima. Bacabal' MÁ, 12 do março de 2019. IVANF RAMOS ARAWO DE 
OLNEIRA, SeCIetitiO Murikipal de Educação. 

A Sccretieil Municipal de AstiesfiscLa Social do município  de 9acbal 'MÁ, em 
relação a publicação do Eatrato de Contrato N 0312040112019. publicado rio Diário OfIcial 
da União, no dia 11 da frv..ileO da 2019. Seçio 3, edição 32, pá3wsa 155. RETIFICA, o 
rsur,scro da licitação. ONDE SE LÊ: 'PREGÃO PRESENCIAl. N' 059/2019-5RP'. LEIA-SE: 
PRCGAO PRESENCIAL P4' 059/2018-sar. Sendo assim o sriinera da licitação Rei alterado 
de acordo com o retiflcado acima, Bacabal MÁ. 12 de março de 2019. IVANOIDE 
RItAPt DÃO PARIAS. Secretária Municipal de Aisisténcia Social. 

(À Sernatirio MurdJp.I de Obesa a Urbanismo do murio4pro di BaOab.l ' P46, 
em relaçSo It publicação do Entrale de Co~ P4' 03120102/20!8. publicado rio Diário 
Oficia) da União, no dia 14 de fevereiro de 2019. Seção 0. edição 32, página 155. RETiFICA, 
o numero da SeIlaçlo. ONDE SE Lt. PREGÃO PRESENCIAl. P1' 05612119-SAP'. LELA-SE: 
'PREGÃO PRESENCIAL P1' 056fl018-58. Sendo atues o número da licitação fica aIIerad 
de acordo com o retificado acena. Bacaba) PAR, 12 de março de 2019. CARLOS JORGE 
SANTOS SILVA- Secretário Municipal da Obras a Urbanismo. 

A SecretarIa Municipal de Saúde do munlcgsio de Bacabal - MA, em relação a 
publicação do Estrato de Contraio tà 03120201/2019. pubicAdis no Diário Oficial da Untio. 
no dia 14 de fevereiro de 2019. Seção 3, edição 32, página 155. REflEtiA, o número da 
licitação. ONDE SE Lt: PREGÃO PRESENCIAL N' 057/2019-SEr, LELA-SE: 'PREGÃO 
~INICIAL N* P1' 057/2018.S*P'. Sendo assim o número da hcrtaçlo fica alterado de *tordo 
com is relilicidri acima Baceb*t - MA, 12 de março de 7019 SILAS DUARTE DE 01 IVFIRA 
Secretário Municipal de Saude. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATO 03 COtI1ATO 

RFSFNHA DO CONTRATO, N' 138/7019 . SFSAU Rescálartte do Pregão Preser'r ai 980` nO 
060/2013. PARTES: Secretaria Msrslcspal de Saúde e a ernpeesa R O. £ARVALI40 00 
NASCIMENTO - ÓTIMA DISTRIBUIDORA. inscrita rio CNPI sob o o9  05377.401/0001-12 DO 
METO: o presente contrato tem por objeto fornecimento de medicamentos, coirelalos e 
materiais, de consumo para Iabora~ sitsindo suprir as nvcesatdacics das sOuir5tt'5 
unidades de saúde: HOSPITAL DII, ROOSEVELT MOREIRA CURY - HEU 1-Ateu 192. UPA-
24)15, FARMÁCIA BÁSICA, CAPS. PSF, D"/AIDS, ViGIlÂNCIA FF106 MlOt&IICA, PROGRAMA 
DA MULHER. PROGRAMA DA CRIANÇA E PROGRAMA HIPCROIA. Município de Balsas MÁ. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019. PRAZO DE VIGENCIA: O presente contrito 
iniciae-se-â ria da de Sul *ssiniluee e terá .ig&rrtia até 31/17/7019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.100IJ.3262.0000;3.3.90.30.00 10.301.0230.226.00003.1 .90.30.00 
20302.0209 2266.004;3.3.90.3000VAI.DR: 3$ 35 285,90 (oItenta e cinco reLi, duzartttS e 
oltenti e cinco reais e cinquenta centavos). BASE lEGAl: Este contrato tem curtiu amparo 
legal a licitação na mOdalidade Pregão Presencial SRP P4' 060/2018 CPL e rege se pelas 
disposições e.pnestie si Lar ri' 8.666/1991 e sues alterações posteriores e piSos preciltos 
de direilo pública. ASSINATURAS: tufo Etário de lima Coelho (Contratante) e Benevaldo 
Abas Fc-rreira (Contratada). 

CONTRATO P1' 040/2019 - SESASJ. O Presidente da Coirristão Permanente ide UCrtaçio, par 
meio de suas atribuições legais, RETIFICA a pnubhcaçio rio Diário da União, ano CLV, Mi 77. 
Braslia DF, dia 07/02/19, Seção 3, Pág. 172. RESENHA DO CONTRATO P1' 040/2019. 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Me 078/2017,  onde se te: Da Dotação Orçamentária 
10302A209,22156-00013;3.3 90.30.00, 	Inclua-se- 	Da 	Dotação 	Orçamentária 
10.302.0209.2265.0000;3.3.90 3000, 

EXTRATO DE CONTRATO 

RESENIIA DO CONTRATO. N 141/2019 - SESALI. Resultante do Pregão Presencial ME nt 
060/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, a empresa DISTRIBUIDORA VIDA LEDA, 
insCrita no CNPJ sob o ri' 03.660 198/000144. DO OBJETO- O presente contrato tem por 
041010 fornecimento d medicamentos, correl*tot, e materiais de consumo para 
Laboratdrlo, visando suprfr as neçetsidadas das seguintes unidades de ,~e: HOSPITAL 06 
I100SEVELT MOREIRA CURY - HRU. SAMU 197, UPA-24H5, FARMÁCIA BÁSICA, CAPS, PSt. 
017/AIOS, VIGILÂNCIA EPtDCMIOLÕGICA, PROGRAMA DA MULhER, PROGRAMA DA 
CRIANÇA E PROGRAMA HIPERDIA. Municiplo de Balsas-MA. DATA DA ASSINATURA' 19 de 
março de 2019. PRAZO DE VIGEP1C3A: O presente contrato trinar-se-á na da da sua 
.lssinilura e terá slgfrscia até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10301.1009126100003.3903000 	 103O1.01t0.3264.CftL;3 3 90 30 00 
I0.307.0209.22660000:3.3 90 30 00 VALOR: 9$ 174.116,30 (cinto e setenta e quatro mil, 
cento e desesseh icei, e oitenta centavos). BASE ILEGAL Este contrato tem canso amparo 
legal a licitação ria mcidafidade Pregão Presencial SAP P4' 060/2013 - CPL rega.e pala% 
disposições mui-essas na 1" n' 8.66611993 e tuas ilictações posteriores e pelos preceitos 
de direito publico. ASSINATURAS; Luis FIdylo de Uma Coelho (Contratante) e Antõnlo 
Pereira Lnpes (Conlnatadal. 

EXTRATO 04 CONTRATO 

RFSINHA DO CONTRATO P4  156/2019 - SESAU. RESUlTANTE DO PREGÃO PRFSPNCLAL SRP 
Mi 066/2038, PARtES. Secretaria Municipal de Saúde e a empresa J AMARILDO B DE 
SOUZA RESTAURTANTE E SERVIÇOS ME, IrlIcrIta rio CNPJ na 11 690.394/0003-73 METO 
Prestação de Sireiço, de refeições prontas, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2019 PRAZO DE VIGENCIA: O 
presente contrato 'niciar-se-d na da de soa assinatura e terá alêricsa ate 31/12/7019 
DOtAÇÃO 	 ORÇAMENIAIIIA- 	 10.302.0209.22156,0~ 3903900 
10 301, W72.2259.0000;3L3 90 39.00 	 10.302.0209 2265.0000;3.3,90.39.00 
E0-305,1010.2259.00tt03.3.90,19.00 	10,301.1009.2262.0000,3.3.90.39.00.VALOA: 	R$ 

- 	iv. a-euo 	r orf,.adn a .,rla-ner .Uuirei. 
ra,p-'. 	iries.a.a. vi,.. e.. r0.n DsioJQlOruWiam$ 

i'W meu,.,.,. Semr 21 im zrIvnui ICP 
- riria . .it,fl,a-n .4 cnn.,. 	O ,'M4ir4 'ip 04,1 


